
HOTĂRÂREA nr.1-151/2024 
cu privire la modificarea componenței nominale a unor grupuri constitute de 

Consiliul Superior al Procurorilor 
21 mai 2024                                                                                        municipiul Chişinău 

 
Examinând subiectul referitor la modificarea componenței nominale a unor grupuri 

constituite de Consiliul Superior al Procurorilor, audiind informația prezentată de către 
domnul Dumitru Obadă, Consiliul Superior al Procurorilor –   

 
C O N S T A T Ă: 

 
În lumina recomandărilor mecanismelor europene de specialitate ce vizează 

institutul consilierii etice, având în vedere necesitatea reglementării, la nivel instituțional, 
a mecanismului de consiliere de etică a procurorilor potrivit pct.11 din Codul de etică al 
procurorilor, Consiliul Superior al Procurorilor a reținut relevanța creării unui grup de 
lucru pentru instituirea mecanismului în speță, stabilind componența nominală a acestuia.1 

Totodată, Consiliul Superior al Procurorilor a considerat judicioasă inițierea 
activităților administrative și normative aferente modificării Regulamentului privind 
stabilirea modelului și a însemnelor distinctive ale ținutei vestimentare a procurorilor prin 
crearea și stabilirea componenței nominale a grupului comun de lucru în acest sens.2 

În contextul creării, pe platforma Ministerului Justiției, a unui grup de lucru pentru 
elaborarea proiectului de act normativ ce vizează îmbunătățirea mecanismului de reparare 
a prejudiciului cauzat prin acțiunile ilicite ale organelor de urmărire penale, procuraturii 
și instanțelor judecătorești, Consiliul Superior al Procurorilor a desemnat reprezentanții 
săi în vederea participării la lucrările grupului de referință.3 

În prezent, având în vedere mobilitățile funcționale înregistrate4 și detașarea unui 
procuror pentru exercitarea mandantului de membru al Consiliului Superior al 
Procurorilor a apărut necesitatea revizuirii componențelor grupurilor de lucru vizate, în 
vederea asigurării continuității progreselor înregistrate în domeniile de referință specifice. 

În cadrul ședinței din 21.05.2024, deliberând asupra tuturor aspectelor invocate, 
Consiliul Superior al Procurorilor, în rezultatul discuțiilor și analizei profesionale, a 
concluzionat modificarea componenței nominale a grupului lucru pentru instituirea 
mecanismului de consiliere etică al procurorilor, stabilită prin Hotărârea nr.1-21/2024 din 
19.01.2024, precum și a grupului de lucru pentru inițierea activităților administrative și 
normative aferente modificării Regulamentului privind stabilirea modelului și a 
însemnelor distinctive ale ținutei vestimentare a procurorilor, stabilită prin Hotărârea  
nr.1-21/2024 din 19.01.2024, prin desemnarea doamnei Mariana Cherpec, membră a 
Consiliului Superior al Procurorilor. 

1 Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-104/2022 din 13.06.2022 cu privire la crearea grupului de lucru pentru 
instituirea mecanismului de consiliere etică a procurorilor 
2 Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-57/2023 din 23.03.2023 cu privire la crearea grupului de lucru pentru 
modificarea Regulamentului privind stabilirea modelului și a însemnelor distinctive ale ținutei vestimentare a procurorilor 
3 Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-123/2023 din 27.06.2023  
4 Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-73/2024 cu privire la cererea de renunțare la calitatea de membru al 
Consiliului Superior al Procurorilor a doamnei Olesea Vîrlan 

1 
 

                                                           



De asemenea, în temeiul circumstanțelor menționate supra, Consiliul Superior al 
Procurorilor conchide desemnarea doamnei Aliona Nesterov, membră a Consiliului 
Superior al Procurorilor, procuror detașat, în componența grupului de lucru pentru 
elaborarea proiectului de lege ce vizează îmbunătățirea mecanismului de reparare a 
prejudiciului cauzat prin acțiunile ilicite ale organelor de urmărire penală, procuraturii și 
instanțelor judecătorești. 

Prin urmare, în baza constatărilor descrise și a prevederilor art.16, art.70 alin.(1), 
art.77 și 79 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, pct.3.7 din Regulamentul 
Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-225/16 din 14.09.2016, Consiliul Superior al 
Procurorilor – 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A modifica componențele nominale a grupului lucru pentru instituirea 

mecanismului de consiliere etică al procurorilor, stabilită prin Hotărârea nr.1-21/2024 din 
19.01.2024 și a grupul de lucru pentru inițierea activităților administrative și normative 
aferente modificării Regulamentului privind stabilirea modelului și a însemnelor 
distinctive ale ținutei vestimentare a procurorilor, stabilită prin Hotărârea nr.1-21/2024 
din 19.01.2024, prin desemnarea doamnei Mariana Cherpec, membră a Consiliului 
Superior al Procurorilor, procuror detașat.  

2. A desemna pe doamna Aliona Nesterov, membră a Consiliului Superior al 
Procurorilor, procuror detașat, în componența grupului de lucru pentru elaborarea 
proiectului de lege ce vizează îmbunătățirea mecanismului de reparare a prejudiciului 
cauzat prin acțiunile ilicite ale organelor de urmărire penală, procuraturii și instanțelor 
judecătorești. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
 
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                            semnat                             Dumitru OBADĂ 

2 
 


